福県医発第 464 号（地）
令和５年５月 12 日

各 医 師 会 長  殿

福 岡 県 医 師 会

会 長 蓮 澤 浩 明

（公 印 省 略）

 新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬の

提供可能な薬局リストの公表について

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症の患者を対象とした経口抗ウイルス薬「ニルマトレルビ

ル／リトナビル」（販売名：パキロビッド🄬🄬パック）及び「エンシトレビルフマル酸」（販

売名：ゾコーバ錠 125 ㎎）について、薬価収載品としての本剤の一般流通が開始されること

については、令和５年４月６日付福県医発第 26号（地）等にてご連絡しているところです。

今般、福岡県保健医療介護部より、新型コロナウイルス感染症の患者を対象とした経口抗

ウイルス薬について、「新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴う医

療提供体制の移行及び公費支援の具体的内容について」（令和５年３月 29 日付福県医発第

3504号（地）にてご連絡済み）において、患者の選択に資するため、一般流通している経口

抗ウイルス薬を適切に在庫し、処方箋に基づき速やかに患者に提供できる薬局を把握し公表

する等、地域において経口抗ウイルス薬等の必要な医薬品が適切に提供される体制の確保に

向けた取組を行っていくことが重要との考え方が示されたことを踏まえ、県内の薬局を対象

とした通常在庫している経口抗ウイルス薬及び 24 時間対応の可否等に関する調査結果を取

りまとめ、県ホームページで公表した旨、連絡がありました。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会会員への周知方

よろしくお願いいたします。

記

福岡県ホームページ掲載場所

URL：https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/yakkoku-keikou.html

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/yakkoku-keikou.html

公印省略

５ 薬 第 ２ ８ ５ 号

令 和 ５ 年 ５ 月 ８ 日

公益社団法人福岡県医師会会長 殿

福 岡 県 保 健 医 療 介 護 部 長

（新型コロナウイルス感染症事務局薬務班）

新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬の

提供可能な薬局リストの公表について

本県の保健医療行政の推進につきましては、日頃から御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症の患者を対象とした経口抗ウイルス薬「ニルマトレルビ

ル／リトナビル」（販売名：パキロビッド🄬パック）については、3月22日から、また「エン

シトレビルフマル酸」（販売名：ゾコーバ錠125㎎）については、3月31日から、薬価収載品と

しての本剤の一般流通が開始される旨をお知らせしたところです。

今般、新型コロナウイルス感染症の患者を対象とした経口抗ウイルス薬について、「新型

コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴う医療提供体制の移行及び公費支

援の具体的内容について」（令和５年３月17日付厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策

推進本部事務連絡）において、患者の選択に資するため、一般流通している経口抗ウイルス

薬を適切に在庫し、処方箋に基づき速やかに患者に提供できる薬局を把握し、公表する等、

地域において経口抗ウイルス薬等の必要な医薬品が適切に提供される体制の確保に向けた取

組を行っていくことが重要との考え方が示されました。

そこで、県内の薬局を対象に下記のとおり調査を行い、結果について取りまとめ県のホー

ムページ（URL：https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/yakkoku-keikou.html）

で公表しましたので、お知らせします。

つきましては、貴会員への周知について御協力いただきますようお願いします。

記

１ 調査内容

（１）目的

    新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬について、通常在庫する薬局リスト

の作成のための調査

（２）調査対象

    通常、新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬を在庫する薬局

※国購入品についても調査対象とする。

※在庫しない場合は回答不要。

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/yakkoku-keikou.html

 （３）調査項目

   ・薬局基本情報（名称、所在地、連絡先等）

・営業時間（営業時間外の対応の可否も含む）

・通常在庫している経口抗ウイルス薬について

（ラゲブリオ🄬カプセル、パキロビッド🄬パック、ゾコーバ錠 125 ㎎）

・24時間対応（輪番による対応を含む。）の可否

・日曜祝日対応の可否

・オンライン服薬指導の対応の可否

２ ホームページ掲載場所

・トップページ＞健康・福祉・子育て＞感染症対策＞新型コロナウイルス感染症

(COVID-19)> 新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬を通常取り扱っている薬局について（公表

の承諾を得た薬局のみ掲載）

・ トップページ > 健康・福祉・子育て > 医療 > 薬局、医薬品・医療機器 > 新型コロナイルス

感染症の経口抗ウイルス薬を通常取り扱っている薬局について（公表の承諾を得た薬局のみ掲載）

※掲載内容については、必要に応じ更新予定としています。

【問合せ先】

福岡県保健医療介護部薬務課

福岡県新型コロナウイルス感染症事務局薬務班

TEL  : 092-643-3284

E-mail：corona-ya001@pref.fukuoka.lg.jp

http://vj42cms01.pref.fukuoka.jp/index.php
http://vj42cms01.pref.fukuoka.jp/life/list3.php?ctg03_id=3
http://vj42cms01.pref.fukuoka.jp/life/list2.php?ctg03_id=3&ctg02_id=24
http://vj42cms01.pref.fukuoka.jp/life/list1.php?ctg03_id=3&ctg02_id=24&ctg01_id=94